
Указ Президиума Верховного Совета 

СССР от 13.12.56 № 528 «Об амнистии 

японских граждан, осужденных в 

Советском Союзе»  

В связи с прекращением состояния войны и установлении мирных отношений между 

Союзом Советских Социалистических Республик и Японией, а также руководствуясь 

принципом гуманности, Президиум Верховного Совета СССР постановляет: 

1. Освободить из мест заключения всех осужденных японских граждан. 

2. Разрешить всем освобожденным из мест заключения японским гражданам возвратиться 

на родину. 

Председатель 

Президиума Верховного Совета СССР К. ВОРОШИЛОВ 

Секретарь 

Президиума Верховного Совета СССР 

А. ГОРКИН 

Москва, Кремль. 13 декабря 1956 г. 

 


